
Præsentation af finansieringssystem  
- uddybende kommentarer til plancher 

 

 

I 2015 er horisontberegningsmetoden gennemgået for 23 ud af 26 centre.  

 

Gennemgangen starter med en status på projektet (slide 3).  

 

Gennemgangen tager udgangspunkt i rapporten, Brug af horisontberegninger til gældsrådgivning i landbru-

get. Konklusionen fra rapporten gengives og den rådgivningsmæssige værdi illustreres ved brug af rappor-

tens tabeller og figurer (slide 4-15). Senere i gennemgangen gentages den rådgivningsmæssige værdi, men 

denne gang på en landmandscase (slide 31-40). 

 

Udover at præsentere og synliggøre værdien af horisontomkostningsmetoden, indeholder gennemgangen 

også et bud på et finansielt system, som kan benyttes til proaktiv gældsplejerådgivning for den enkelte 

landmand. Præsentationen tager udgangspunkt i et udkast til System til gældspleje udarbejdet af Scanrate 

Financial Systems fra december 2014 (slide 19-30)  

 

Systemet indeholder de nødvendige elementer for at yde gældsplejerådgivning til den enkelte landmand. For 

det første fokuserer systemet på horisontomkostningsmetoden som fundament til gældsplejerådgivningen. 

Men for at kunne yde proaktiv rådgivning, skal et system indeholde tre fundamentale elementer:  

 

Det første element er en nem og operationel indtastningsmetode til dannelse af beregningsgrundlaget for 

horisontberegningerne.  

 

Det andet element er en oversigt over landmændenes gældsporteføljer til brug for udtræk af kunder, som 

opfylder kriterierne for proaktiv gældsplejerådgivning. Det kunne eksempelvis være landmænd med fastfor-

rentede lån, som har en kuponrente over 4 % og en restgæld over kr. 500.000. For en sådan kundegruppe 

vil det uden risiko være økonomisk fordelagtigt at omlægge deres lån til et nyt fastforrentet lån med en lavere 

kuponrente. 

 

Det tredje element er et system, som er i stand til illustrativ at vise landmanden såvel oversigt, muligheder og 

risiko på sin gældsportefølje. 

 

Alle disse elementer opfylder det præsenterede system.  

 

For at sikre at centrene får brugt et sådan finansielt system, så er det vigtigt, at der tænkes rationelt. Det vil 

sige, at systemet skal kunne bruges i samspil med nuværende systemer. Derfor er der lagt op til en mulighed 

for elektronisk overførsel af resultaterne i det finansielle system til centrenes nuværende budgetprogram. På 

den måde opnås en tilgang, som medfører en nem og ikke for omkostningstung tilgang til scenariebestemt 

gældsplejerådgivning på budgetniveau. Eksempelvis vil systemet hurtigt kunne beregne den nødvendige 

likviditet og status i flere forskellige scenarier og elektronisk overføre resultaterne til budgettet. Herved opnås 

et virksomhedsresultat, som landmanden højst sandsynligt nemmere vil kunne tage stilling til end isoleret 

gældsplejeberegninger. 

 

Af den grund er der lagt op til at præsentationen tager udgangspunkt i centrenes operationelle opbygning og 

herudfra præsenteres formål (slide 16) og handling (slide 17). 


